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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na část mezinárodního marketingu související

s marketingovou strategií vstupu na zahraniční trhy. Cílem práce je navrhnout vhodný

zahraniční trh pro potenciální vstup podniku s nabídkou vybraných typů podlahové krytiny.

Literární rešerše zpracovává poznatky o mezinárodním marketingu, marketingových

strategiích a jednotlivých druhů marketingových analýz. V praktické části byla představena

současná strategie firmy a dále byly provedeny analýzy PESTLE a SWOT. Tyto analýzy

se zaměřily na určený rakouský a německý trh. Benchmarking a analýza potenciálních

zákazníků byla podkladem pro vytvoření databáze potenciálních zákazníků. Výsledkem

práce je zhodnocení dvou zahraničních trhů Rakouska a Německa, dle kterého se firma může

rozhodnout, kam vstoupit.

Klíčová slova: mezinárodní marketing, PESTLE analýza, SWOT analýza, benchmarking,

mezinárodní strategie, zahraniční trh

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the part of international marketing related to the marketing

strategy of entering foreign markets. The goal of the work is to propose a suitable foreign

market for the potential entry of a company offering selected types of floor covering. Literary

research processes knowledge about international marketing, marketing strategies and

individual types of marketing analyses. In the practical part, the company's current strategy

was presented, and PESTLE and SWOT analyzes were also performed. These analyzes

focused on the designated Austrian and German markets. Benchmarking and analysis

of potential customers was the basis for the creation of a database of potential customers.

The result of the work is an evaluation of the two foreign markets of Austria and Germany,

according to which the company can decide where to enter.

Keywords: international marketing, PESTLE analysis, SWOT analysis, benchmarking,

international strategy, foreign market
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ÚVOD

Díky rychlému rozvoji technologií, infrastruktury a logistiky je pro firmy v dnešní době lehčí

vstoupit na zahraniční trhy. Jednou z nejčastějších forem a zároveň nejtradičnějších

pro vstup jsou vývozní a dovozní operace. Aby se podnik na zahraničním trhu uchytil, je

potřeba zvolit takovou strategii, která bude vhodná pro adaptaci. Společnosti v rámci

mezinárodního marketingu musí naplánovat ceny, propagaci a řízení toků výrobků i služeb

podle podmínek dané země. Při sestavování strategie zahraničního marketingu se musíme

vypořádat s mnoha problémy týkající se velké rozmanitosti a neznalosti prostředí.

Rozšiřování produkce za hranice státu patří momentálně mezi hlavní trendy naší společnosti.

Pro tento krok je ale potřeba mít odvahu a počítat s nejistotami, které vznikají na základě

měnících se podmínek trhu. Expanze však může mít přínos pro firmu například v podobě

zvýšení zisků nebo konkurenceschopnosti.

Cílem práce je navrhnout vhodný zahraniční trh pro potenciální vstup podniku s nabídkou

vybraných typů podlahové krytiny. Rozhodujícím kritériem jsou firmy, které se zaměřují

na výrobu podlah stejného typu jako česká společnost, která má zájem vstoupit na tyto trhy.

Text práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je řešena

problematika mezinárodního marketingu, kam jsem zařadila charakteristiku, prostředí,

výzkum, strategie a formy vstupu daného tématu. Nakonec je tato část obohacena o strategii

marketingového mixu.

Praktická část začíná charakteristikou výrobní společností z České republiky, následuje

PESTLE analýza, kde bude rozebíráno prostředí politické, ekonomické, sociální,

technologické, legální a ekologické. Dále je práce zaměřena na získání informací

o potenciálních zákaznících, pokračuje benchmarking a SWOT analýza.

Poslední část zaujímá návrh pro vstup na zahraniční trh, při kterém byly zohledněny všechny

výhody a nevýhody přinášející potencionální trhy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je navrhnout vhodný zahraniční trh pro potenciální vstup podniku s nabídkou

vybraných typů podlahové krytiny. K dosažení cíle je potřeba analyzovat tržní prostředí

daných zahraničních trhů.

V teoretické části bakalářské práce je zpracování literární rešerše, která slouží k vypracování

teoretických poznatků. Oblast se zaměřuje především na mezinárodní marketing, prostředí

a startegie pro vstup na zahraniční trhy. Informace jsou získány hlavně z literárních zdrojů

o daném tématu.

Praktická část obsahuje analýzy, které byly potřebné k získání informací o konkrétním

zahraničním trhu. Jedná se o následující analýzy: PESTLE analýza, analýza potenciálních

zákazníků, benchmarking a SWOT analýza. PESTLE analýza popisuje makroprostředí, a to

konkrétně prostředí politické, ekonomické, sociálně-kulturní, technologické, legální a

v poslední řadě prostředí ekologické. Dále jsem prováděla rozbor potenciálních zákazníků,

který obsahoval informace o vyskytujících se firmách na rakouském a německém trhu. Mým

následujícím krokem bylo porovnání organizace s jejími konkurenty, což jsem provedla

pomocí benchmarkingu. A vše jsem zakončila SWOT analýzou, která popisuje interní a

externí faktory podniku.

Závěrem praktické části je vyhodnocení analýz a následné doporučení. Doporučení je

zpracováno na základě srovnání výhod a nevýhod jednotlivých trhů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEZINÁRODNÍ MARKETING

Mezinárodní marketing zahrnuje činnosti jako je plánování ceny, propagace, řízení toku

zboží a služeb společnosti. Je to určeno spotřebitelům nebo uživatelům ve více než jedné

zemi. Jedinečnost zahraničního marketingu pochází z řady neznámých problémů

a rozmanitostí strategií nezbytných pro vypořádání se s různými úrovněmi nejistoty,

se kterými se na zahraničních trzích setkáváme. Obecně řečeno, obchodník nemůže ovládat

nebo ovlivnit počasí, vládní kontroly nebo právní omezení, ale musí se jim přizpůsobit

způsobem, který je v souladu s úspěšným výsledkem. To, co dělá marketing zajímavým,

je výzva formovat kontrolovatelné prvky marketingových rozhodnutí, jako je cena, produkt,

propagace a distribuce s nekontrolovatelnými prvky trhu. Nekontrolovatelnými prvky

jsou například konkurence, politika, zákony nebo spotřebitelské chování. (Cateora, Money

a spol., 2020, s. 10)

V praxi se rozlišují tři základní hlediska mezinárodního marketingu. Zahrnuje se sem

globální, vývozní a interkulturní marketing. Základním principem vývozního marketingu

je úsilí společnosti přizpůsobit komerční politiku podle předpokladů jednotlivých trhů.

S vývozním marketingem obvykle začínají podniky postupně a tato koncepce

je charakteristická spíše pro malé a střední podniky, které nemají moc zkušeností

s tímto podnikáním. (Machková, Machek, 2021, s. 16)

1.1 Mezinárodní marketingová strategie

Marketingová strategie je charakterizována jako soubor způsobu jednání, který zahrnuje

určité skupiny zákazníků, metody komunikace, cenové struktury, a nakonec distribuční

kanály. Je důležité, aby byla jedinečná, těžko napodobitelná a odlišná od konkurence.

Pokud nesplňuje tyto body, jedná se o velmi slabou nebo žádnou strategii. Při sestavování

strategie je potřeba zohledňovat změny širokého prostředí a stanovit si cíle v delším časovém

horizontu. Samotná strategie představuje jádro strategického řízení. Jejím posláním

je především konkurenční výhoda. (Paulovčáková, 2015, s. 115)

Paní Paulovčáková (2015, s. 116) uvádí, že během sestavování marketingové strategie

můžeme využít tak zvanou 5C analýzu. Faktory, které je potřeba zohlednit při této analýze

jsou:

• potřeby zákazníků

• schopnosti a kompetence firmy
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• konkurence

• spolupracovníci

• kontext.

Mezinárodní marketing má uspokojovat přání a potřeby zákazníka na mezinárodních trzích.

Samotným cílem strategie je vytvořit maximální hodnotu pro zúčastněné strany a vyhledávat

nové příležitosti podnikání na mezinárodních trzích. (Machková, Machek, 2021, s. 14)

Strategie mezinárodního marketingu zahrnuje několik kroků. Proces začíná výběrem země,

na kterou se chceme zaměřit a následně vstoupit. Po zvoleném výběru zvolíme způsob, jaký

konkrétní typ vstupního režimu použijeme, a nakonec si upřesnit, celkovou strukturu

organizace. Při výběru zemí bereme v úvahu faktory na úrovni odvětví. Určujeme zde


[…]


Formát 0,05 3 0,15 4 0,2 1 0,05 2 0,1 2 0,1 4 0,2 3 0,15

Nášlapní vrstva 0,15 1 0,15 1 0,15 1 0,15 2 0,3 1 0,15 1 0,15 1 0,15

Celkem 1 10 2,7 12 3,4 10 3,9 14 5,4 8 2 9 1,45 13 4,65

PŘÍLOHA P 3: BENCHMARKING U PVC PODLAH V NĚMECKU

Firma AB
(heterogenní)

Firma AB

(homogenní) JOKA Gerflor JOKA JOKA Gerflor Gerflor

Cena 547 Kč/m² 614 Kč/m² 651 Kč/m² 733 Kč/m² 776 Kč/m² 784 Kč/m² 753 Kč/m² 694 Kč/m²

Produkt
Novoflor Extra

Grit
Garis SD Linosom

DLW
Marmorette

Jokaleum Ara
Neocare

Jokalino Veneto XF Veneto Essenza

Tloušťka 2 mm 2 mm 2,5 mm 2,5 mm 2,5 mm 2,5 mm 2,5 mm 2,5 mm

Šířka 2000 mm 1500 mm 2000 mm 2000 mm 2000 mm 2000 mm 2000 mm 2000 mm

Nášlapní
vrstva

0,7 mm x x x x x x x

Místo - - Jordan Hammer Jordan Jordan Hammer Hammer

Propagace
Internetová

stránka, reklama
Internetová

stránka, reklama
Internetová

stránka
Internetová

stránka
Internetová

stránka
Internetová

stránka
Internetová

stránka
Internetová

stránka

Udržitelnost
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný

Dodání
Evropský
výrobce

Evropský
výrobce

Evropský
výrobce

Evropský
výrobce

Evropský
výrobce

Evropský
výrobce

Evropský
výrobce

Evropský
výrobce

PŘÍLOHA P 4: BENCHMARKING U LVT PODLAH V RAKOUSKU

Firma AB Gerflor Parador Gerflor Joka

Cena 403 Kč/m² 373 Kč/m² 492 Kč/m² 413 Kč/m² 581 Kč/m²

Produkt Marilo Dryback 30 Laly Eiche Natur Sierra Senso Urban Ceruse Blanc Dryback INKU

Tloušťka 2 mm 2 mm 2 mm 2 mm 2 mm

Formát 1 200×180 mm 1 219x184 mm 1 219x229 mm 914x152 mm 1 219x152 mm

Nášlapní
vrstva

0,3 mm 0,3 mm 0,3 mm 0,3 mm 0,2 mm

Místo - Hornbach Stadlau OBI - Wien Sankt Marx OBI - Wien Sankt Marx Inku Jordan GmbH & Co KG

Propagace Internetová stránka, reklama Internetová stránka Internetová stránka Internetová stránka Internetová stránka

Udržitelnost 100% recyklovatelný 100% recyklovatelný 100% recyklovatelný 100% recyklovatelný 100% recyklovatelný

Dodání Evropský výrobce Evropský výrobce Evropský výrobce Evropský výrobce Evropský výrobce

PŘÍLOHA P 5: VYHODNOCENÍ BENCHMARKINGU U LVT PODLAH V RAKOUSKU

Kritérium Váha kritéria Firma AB Gerflor Parador Gerflor Joka

Cena 0,65 2 1,3 1 0,65 4 2,6 3 1,95 5 3,25

Tloušťka 0,15 3 0,45 3 0,45 3 0,45 3 0,45 3 0,45

Formát 0,05 4 0,2 2 0,1 1 0,05 5 0,25 3 0,15

Nášlapní vrstva 0,15 3 0,45 3 0,45 3 0,45 3 0,45 4 0,6

Celkem 1 12 2,4 9 1,65 11 3,55 14 3,1 15 4,45

PŘÍLOHA P 6: BENCHMARKING U PVC PODLAH V RAKOUSKU

Firma AB

(heterogenní) Firma AB (homogenní) Beauflor Beauflor Beauflor Beauflor

Cena 547 Kč/m² 614 Kč/m² 452 Kč/m² 452 Kč/m² 452 Kč/m² 452 Kč/m²

Produkt Novoflor Extra Grit Garis SD Mira 770 M Mira uni gelb Mira wood braun Mira wood grau

Tloušťka 2 mm 2 mm 2 mm 2 mm 2 mm 2 mm

Šířka 2000 mm 1500 mm 2000 mm 2000 mm 2000 mm 2000 mm

Nášlapní vrstva 0,7 mm x 0,7 mm 0,7 mm 0,7 mm 0,7 mm

Místo - - Hornbach Stadlau Hornbach Stadlau Hornbach Stadlau Hornbach Stadlau

Propagace
Internetová stránka,

reklama
Internetová stránka,

reklama
Internetová

stránka Internetová stránka Internetová stránka Internetová stránka

Udržitelnost
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný
100%

recyklovatelný 100% recyklovatelný 100% recyklovatelný 100% recyklovatelný

Dodání Evropský výrobce Evropský výrobce Evropský výrobce Evropský výrobce Evropský výrobce Evropský výrobce

PŘÍLOHA P 7: DATABÁZE FIREM V NĚMECKU - 1. ČÁST

PŘÍLOHA P 8: DATABÁZE FIREM V NĚMECKU - 2. ČÁST

PŘÍLOHA P 9: DATABÁZE FIREM V RAKOUSKU - 1. ČÁST

PŘÍLOHA P 10: DATABÁZE FIREM V RAKOUSKU - 2. ČÁST