POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Denisa Čevelová

Oponent bakalářské práce (BP): Ing. Jiří Vaněk, Ph.D.

Téma BP: Marketingová analýza tržního prostředí pro potenciální vstup na zahraniční trhy

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce B
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Studentka zpracovala cíle na základě konzultace s představiteli společnosti. V rámci tohoto jednání byly určeny cílové destinace pro případnou expanzi a jejich vyhodnocení z pohledu výrobního mixu, který je prioritní pro rozvoj obchodu.
V rámci analýz byly zvoleny takové, které dokážou shrnout současný stav, ale i případný vývoj. V rámci benchmarkingu byly zvoleny parametry, které jsou klíčové pro úspěšný vstup na trh.
2. Teoretická část práce B
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Zdroje jsou dle mého názoru citovány dostatečně, literatura je aktuální a věcná, přesto mohla být zaměřena více i na formy vstupu na zahraniční trh (např. Strategie vstupu firem na zahraniční trhy - Halík, Fialová), ale je to postačující.
3. Praktická část práce – analýza C
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Studentka své nabyté vědomosti využila i v rámci analytické části. Dokáže teorii přenést v určitých aspektech do praxe, což je dobře. Tato část byla intenzivně konzultována. Chápu, že v rámci teoretické roviny je potřeba udělat důkladnou rešerši zdrojů, ale je dobré směřovat ji k tématu. (narážka na kapitálové vstupy podniků...)

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná D
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i>
Návrhy jsou spíše shrnující konstatování a analýza současného stavu s poznatky, které upřesňují určitá omezení.
5. Formální úroveň práce C
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>
Formální úroveň práce je na průměrné úrovni.

Závěrečné hodnocení BP* D
I přes kvalitní zpracování teoretické části a analytické praktické části, musím konstatovat, že závěr je trošku slabší a návrhová řešení nepříliš konstruktivní. Práci i přes to doporučuji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Která místa a které zákazníky byste navrhovala v rámci německého trhu oslovit?
2. Jakým způsobem byste je oslovila? Jaké online a offline B2B nástroje komunikace byste zvolila?
3. Co považujete za nejzásadnější překážku vstupu na německý trh a jak byste ji případně zredukovala na přijatelnou míru rizika?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 10.05.2023

Podpis oponenta BP